



Stawiamy

Rozmowa z **ADAMEM LEWANDOWSKIM**, zastępcą prezesa Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

- Na początku lipca wraz z małopolskim WFOŚiGW, w Myślenicach zainaugurowaliśmy mobilne biuro programu „Czyste powietrze”, jak ocenia pan pierwszy miesiąc funkcjonowania?

- Zainteresowanie jest spore. To duże udogodnienie dla mieszkańców, bowiem ekspertów i doradców mają u siebie, na wyciągnięcie ręki. Jest to ważne, szczególnie teraz, w dobie koronawirusa, kiedy biura są w zasadzie zamknięte, a przez telefon czasem trudno wytłumaczyć wszystkie wątki i problemy. Nasze mobilne biuro przyjeżdża do miasta, często do peryferyjnych dzielnic, pracownicy rozstawiają namiot i z zachowaniem wszystkich wytycznych

dotyczących zachowania dystansu, w maseczkach pomagają mieszkańcom w uzyskaniu dofinansowania na termomodernizację, wymianę kotła czy też okien, drzwi lub ocieplenie dachu. W powiecie mikołowskim, byliśmy już w Mikołowie i Orzeszu. Czekamy na kolejne zaproszenia i sugestie. Będziemy wszędzie tam gdzie jest problem niskiej emisji. Terminy i miejsca przyjazdu mobilnego biura podajemy na stronie i fb Funduszu. Zapraszam gorąco mieszkańców do uczestnictwa i korzystania z dotacji i pożyczek.

- Ale przecież i tak nasze województwo jest w czołówce, jeżeli chodzi



na wodę i powietrze

o wymianę pieców i korzystanie z programu „Czyste powietrze”...

- Bardzo zależy nam, aby jak największa liczba osób skorzystała z przyznanych form dofinansowania. Tu nie chodzi o rywalizację, ale o efekt ekologiczny. Mieszkając na Śląsku, każdy z nas w jakiś sposób odczuł negatywne skutki niskiej emisji, dlatego tak bardzo zależy nam, by ograniczyć jej oddziaływanie na środowisko i nasze zdrowie oraz bliskich.


- Ostatnio, sporym zainteresowaniem cieszy się także program „Moja woda”...

- O tak, zainteresowanie tym programem w naszym województwie jest tak duże, że prawie wyczerpaliśmy podstawową pulę przyznanych nam pieniędzy. W pierwszych tygodniach funkcjonowania programu wpłynęło do nas blisko 2 tys. wniosków w formie elektronicznej i papierowej. Z powiatu mikołowskiego wpłynęło 115 wniosków na łączną kwotę dofinansowania ponad 500 tys. zł.

Oczywiście, zwróciliśmy się do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej o znaczne zwiększenie środków. Okazuje się, że mieszkańcy naszego województwa bardzo poważnie podchodzą do kwestii oszczędzania i gromadzenia wody. A my chętnie będziemy wspierać ich w tej sprawie.

- Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała: Beata Leśniewska



Ruszyła infolinia

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach informuje, że w poniedziałek, 3 sierpnia 2020 r. pod nr telefonu **22 340 40 80** rozpoczęła działanie ogólnopolska infolinia programu „Czyste Powietrze”.

Konsultanci, obsługujący infolinię, będą udzielać informacji o programie oraz wyjaśniać jego szczegóły, od poniedziałku do piątku, w godzinach **od 8:00 do 16:00**.

Z infolinii możesz skorzystać zarówno przed złożeniem wniosku, jak i po jego złożeniu, jeżeli masz jakieś pytania lub wątpliwości dotyczące programu „Czyste Powietrze”.

Jeżeli chcesz uzyskać informację o statusie swojego wniosku lub umowy skontaktuj się z właściwym wojewódzkim funduszem ochrony środowiska i gospodarki wodnej.

Kontakt z WFOŚiGW w Katowicach: tel. 32 60 32 252, mail: czystepowietrze@wfoSIGW.katowice.pl

Zanim zamontujesz sprawdź na liście!

► **NFOŚiGW rozszerza bazę urządzeń grzewczych i wykorzystujących odnawialne źródła energii o materiały izolacyjne, stolarkę okienną, drzwi zewnętrzne i garażowe.**

dzie, które na pewno zaoszczędzi czas i przyspieszy weryfikację wniosków w programie, ale przede wszystkim przyczyni się, przez dobór wysokiej jakości urządzeń i materiałów, do redukcji emisji zanieczyszczeń ze spalania paliw w sektorze komunalno-bytowym i trwałej poprawy jakości powietrza - dodaje szef NFOŚiGW.



Kompleksowy katalog ZUM powstaje na bazie już funkcjonującej strony czyste-urzadzenia.ios.edu.pl i będzie zgodny z programem, w szczególności z kategoriami kosztów kwalifikowanych oraz wymaganiami technicznymi.

Pod adresem lista-zum.ios.edu.pl znajdują się urządzenia grzewcze na paliwa stałe, ciekłe i gazowe, a także urządzenia wykorzystujące odnawialne źródła energii (kolektory słoneczne, panele fotowoltaiczne, pompy ciepła). Nowością będą dodatkowe elementy: materiały izolacyjne, stolarka okienna, drzwi zewnętrzne i garażo-

we. Aktualizacje są przewidziane do końca trwania programu w 2029 r.

Bazę, która będzie eliminować występowanie przypadków nieuczciwej konkurencji ze strony firm producenckich, nadal będą współtworzyć producenci i autoryzowani dystrybutorzy urządzeń grzewczych. Żeby wpisać urządzenie/materiał na listę wymagana będzie rejestracja na stronie. Zgłoszone urządzenia, po weryfikacji, zostaną umieszczone w ogólnodostępnej bazie, która będzie miała charakter informacyjny i nie będzie rankingiem czy informacją handlową, a dodawane urządzenia będą uszeregowane w sposób losowy.

On-lineowa pomoc przyda się nie tylko wnioskodawcom czy beneficjentom programu, ale też wojewódzkim funduszom ochrony środowiska i gospodarki wodnej, bankom czy innym partnerom programu w celu weryfikacji kwalifikowalności sprzętu i materiałów, które są objęte wsparciem w ramach „Czystego powietrza”.

Za realizację zadania, w tym administrację i aktualizację bazy, odpowiedzialny będzie Instytut Ochrony Środowiska - Państwowy Instytut Badawczy, z którym NFOŚiGW podpisał aneks do umowy, zawartej w lipcu 2019 r., na przygotowanie bazy danych urządzeń grzewczych.

Zaplanowane działania (lista ZUM i infolinia) wpisują się w ubiegłoroczne rekomendacje zawarte w raporcie Banku Światowego, który powstał przy okazji II edycji inicjatywy „Catching-Up Regions”.

Chcemy wymienić kocioł centralnego ogrzewania, zamontować pompę ciepła, fotowoltaikę, czy wymienić okna, ale nie wiemy jakie urządzenie wybrać, by spełniało normy i zalety? Teraz będzie to o wiele prostsze, bowiem Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej rozszerza dotychczasową bazę danych urządzeń grzewczych - ma to pomóc beneficjentom w wyborze i zapewnić otrzymanie wsparcia. Bo tylko takie urządzenia i materiały mogą liczyć na dotacje z programu „Czyste powietrze”. Lista-zum.ios.edu.pl posłuży też do potwierdzania osiągnięcia efektu ekologicznego inwestycji. Docelowo planuje się, że w 2021 r. w „Czystym powietrzu” kwalifikowane będą tylko materiały i urządzenia wpisane na „zieloną”

listę. On-lineowa pomoc dostępna będzie od września tego roku aż do końca realizacji programu.

Przygotowanie „Listy zielonych urządzeń i materiałów” (ZUM) jest ważnym elementem nowej odsłony „Czystego powietrza” - wdrażanej od 15 maja tego roku.

- Baza powstaje w oparciu o przepisy budowlane i normy obowiązujące w Polsce, więc zagwarantujemy naszym beneficjentom dostęp do sprawdzonych, ekologicznych rozwiązań - mówi Dominik Bąk, p.o. prezesa Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. - To narzę-